
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 2849 del 07/09/2020

 

OGGETTO: Procedura negoziata per l'affidamento temporaneo delle attivita' di cure 
intermedie nella Cittadella della Salute Campo di Marte Zona distretto Piana di Lucca. Cig 
83937326C4. Aggiudicazione. 

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: FRANCO BENSA

DIRETTORE UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari: FRANCO BENSA (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

Area Affari Generali e Rapporti Istituzionali

Dipartimento Economico

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DIRETTORE SERVIZI SOCIALI

UOC Contabilità Analitica e Coordinamento Gestori

UOC Programmazione Contrattuale e Rapporti con Estar

UOS Contabilità Fornitori

102 ZONA DISTRETTO PIANA DI LUCCA

ALLEGATI: NO

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.0



OGGETTO: Procedura negoziata per l'affidamento temporaneo delle attivita' di cure intermedie nella 
Cittadella della Salute Campo di Marte Zona distretto Piana di Lucca. Cig 83937326C4. Aggiudicazione. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
U.O.C. Acquisizione servizi socio sanitari

Nell’esercizio delle attribuzioni,  funzioni e nei limiti delle deleghe conferite dal Direttore  Generale  
dell’Azienda Sanitaria Locale Toscana Nord Ovest  con la deliberazione n. 1109 del 19/10/2016, 

Visti:
- la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;
- il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

Visti:
- Il D. Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
- Il D. Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
- La Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
- La Legge Regionale n. 28 del 16/3/2015, recante “Disposizioni urgenti per il riordino dell'assetto istituzionale  
e-organizzativo del servizio sanitario regionale”, abrogata dalla legge regionale n. 84 del 28/12/2015;
-  La Legge Regionale n.84 del  28/12/2015 recante  “Riordino dell'assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;
-  La  Determinazione  n.  1109  del  19/10/2016 avente  ad  oggetto  la  definizione  del  nuovo assetto 
amministrativo dell’Azienda USL Nord Ovest, all’interno della quale è prevista la costituzione della 
UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, con decorrenza dal 01.11.2016 e l'assegnazione allo scrivente  
citato nel provvedimento unitamente alla titolare della P.O interna della direzione della struttura;
-  Il  decreto  del  Direttore  del  Dipartimento  Economico  n.  01  del  02/01/2017  avente  ad  oggetto 
l’assegnazione degli operatori alle UU.OO interne al Dipartimento;
-  La  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  241  del  22/03/18  con  cui  vengono  ridefiniti  gli  assetti 
organizzativi aziendali relativamente al Dipartimento Legale, Amministrativo e Staff  DS e con cui viene 
ricollocata la struttura UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari nell'ambito del Dipartimento Servizi  
Generali;

Considerato che:
- con Decreto Dirigenziale n. 2534 del 5/08/20 è stato provveduto all’avvio della procedura negoziata 
per l’affidamento temporaneo, in attesa dell’indizione e della conclusione della procedura aperta per  
l’appalto pluriennale del servizio,  delle attività di  cure intermedie in località Campo di Marte Zona 
distretto Piana di Lucca, approvando contestualmente l’avviso di manifestazione di interesse finalizzato 
alla formazione dell’elenco degli operatori economici da invitare;
- la procedura viene indetta ai sensi dell’art., 1 comma 2 lett b) del D.L n. 76/2020 e con le modalità di  
cui all’art. 63 del D.Lgs n. 50/2016 e in sede di avvio è stato provveduto alla pubblicazione dell’avviso 
di interesse finalizzato ad acquisire la volontà di partecipazione da parte degli operatori economici;  
- che nel termine stabilito per la presentazione della manifestazione di interesse sono state presentate n.  
6 richieste di partecipazione;
-  con proprio Decreto dirigenziale n. 2685 del 19/08/2020 è stato disposto l’avvio  della procedura 
negoziata  selezionando  l'operatore  economico  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa  di  cui  all’art.  95,  commi  2,  3  e  7  del  D.  Lgs.  50/2016  ed  in  base  alle  istanze  di 
manifestazione d'interesse presentate, per l’importo di gara di € 362.080,00 (iva esclusa) e per un valore 
stimato dell'appalto, calcolato ai sensi del terzo comma dell'art. 35 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016,  
comprensivo di ogni opzione, pari ad € 543.120,00 (iva esclusa);
- con il decreto di indizione sono stati approvati i documenti preliminari di gara;
- la documentazione di gara è stata pubblicata sul sistema telematico START in data 19/08/20;
- il termine per la presentazione delle offerte tramite il sistema telematico START era stabilito alle ore  
12,00 del giorno 28/08/20 e che le operazioni di gara hanno avuto avvio il giorno 31/08/2020 alle ore 



10,00 con funzionalità da remoto attraverso la costituzione del seggio di gara per l'apertura delle buste 
telematiche contenenti la documentazione tecnica;
-  in  quella  sede  non  si  è  posto  il  problema  della  rotazione  e  della  legittimità  dell’invito  esteso 
all’appaltatore uscente, non avendo lo stesso manifestato interesse a partecipare;
-  nel  termine  stabilito  per  la  presentazione  delle  offerte  alle  ore  12,00  del  giorno  28/08/2020  è 
pervenuta un'unica offerta dal seguente operatore economico: COOPERATIVA SOCIALE LA SALUTE SOC. 
COOP. SOC., come da Verbale n. 1 del 31/08/2020;    
-  con Decreto Dirigenziale n. 2791 del 31/08/2020,   dichiarato immediatamente eseguibile, è stato 
provveduto alla nomina della Commissione Giudcatrice;
- nella stessa data la stessa ha provveduto all’esame dell’offerta tecnica ed all’attribuzione del punteggio 
e delle operazioni di che trattasi è stato redatto il Verbale n.2 del 31/08/2020;
-  in  data  2/09/2020  si  è  proceduto  all'apertura  dell'offerta  economica  per  un  importo  di 
€ 362.080,00, Iva esclusa, per complessivi € 380.184,00, Iva compresa al 5%, e della scheda dettaglio 
della stessa, come da Verbale n. 3 della stessa data;
-  in  data  2/09/2020  è  stata  quindi  riscontrata  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa 
presentata dal concorrente Soc. Coop. La Salute, come da Verbale n. 4 della data citata;
-  in coerenza con gli atti di cui sopra può quindi procedersi all’aggiudicazione definitiva del servizio; 
               
Dato atto che  il  Responsabile  del  presente  procedimento  (ex  Legge  n.  241/90)  è  il  Responsabile 
dell’U.O.C. Acquisizione Servizi Socio-Sanitari;

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità nella forma e nella sostanza del presente Decreto;

Dato  atto che  il  presente  Decreto  viene  trasmesso  alle  strutture  interessate  a  cura  della  struttura 
Decretante;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa,

1. L’aggiudicazione alla COOPERATIVA SOCIALE LA SALUTE SOC. COOP. SOC., con sede legale 
in  Lucca  (LU),  55100  Via  di  Fregionaia  c/o  Palazzo  Vedrani  692/B  C.F.  01508690466  e  P.I. 
01508690466,  delle  attivita'  di  cure  intermedie  nella  Cittadella  della  Salute  Campo di  Marte  Zona 
distretto  Piana  di  Lucca,  Cig  83937326C4, alle  condizioni  stabilite  nell’offerta  tecnica  dalla  stessa 
presentata in sede di gara; 

2. La decorrenza immediata dell’avvio del servizio fata salva la necessità del passaggio di consegne tra  
l’operatore economico uscente e il nuovo aggiudicatario non oltre il termine del 15/09/2020; 

3. L’imputazione della spesa conseguente all’aggiudicazione a favore della Soc. Coop.  “La Salute” per 
un  importo  di  €  380.184,00,  Iva  compresa  al  5%, per  la  durata  contrattuale  dal  16/09/2020  al 
15/01/2021,  sulla  base  del  Bilancio  Preventivo  economico  per  l’anno 2020  e  la  corrispondente  e 
necessaria disponibilità nel Bilancio Preventivo annuale 2020, nel rispetto dei limiti di spesa assegnati  
con deliberazione aziendale  28 febbraio 2020 n.  150,  da registrare sul  conto economico  31021290 
“Cure Intermedie” da suddividere nel seguente modo.

– per l'anno 2020 (dal 16/09/20 al 31/12/20) per € 332.661,00,
– per l'anno 2021 (dall'1/01/21 al 15/01/21) per € 47.523,00;

4. L’imputazione della spesa nella misura massima, per il periodo dal 01/09/2020 al 15/09/2020, di  € 
48.725,72 a favore della Coop. ELLEUNO scrl di Casale Monferrato, sulla base del Bilancio Preventivo 
economico  per  l’anno  2020  e  la  corrispondente  e  necessaria  disponibilità  nel  Bilancio  Preventivo 



annuale 2020, nel rispetto dei limiti di spesa assegnati con deliberazione aziendale 28 febbraio 2020 n. 
150, da registrare sul conto economico 31021290 “Cure Intermedie”;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza come indicato in  
narrativa ai fini del rispetto della tempistica prevista dal D. Lgs 50/16 e s.m.i.;

6.  La pubblicazione dell’avviso nel  profilo del  committente sezione “Amministrazione Trasparente” 
sotto sezione “ bandi e contratti” per un periodo di 10 giorni;

7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda, ai sensi dell’art. 42 comma 2 della  
LR 40/2005;

8. di dare incarico all'U.O. Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti di pubblicare copia del  
presente atto all’Albo Pretorio on line dell’Azienda;

9. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente e di dare atto  
che con la firma del presente Decreto si attesta altresì l'assenza di conflitto d'interessi come previsto 
dall'art. 6 bis della L. n. 241/90 ed introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41.
                  

Il Responsabile del Procedimento
           Dr. Franco Bensa

                                                                      IL DIRETTORE U.O.C.
                                                          ACQUISIZIONE SERVIZI SOCIO-SANITARI

                                                                  Dr. Franco Bensa



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCO BENSA
DATA FIRMA: 07/09/2020 09:45:42
IMPRONTA: 32613037333034656666336333373765613463363433343630663334653163396637383334303038


